Дело № 5-300/37/2022
 УИД 91RS0008-01-2022-003236-10
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 сентября 2022 года
г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Михайлова О.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении
Михайлова О. С., ДАТА года рождения, уроженцу МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, официально не трудоустроенного, не женатого, проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
установил:

Михайлов О.С. 16.08.2022 в 09 часов 00 минут находясь в помещении магазина «Апельсин» расположенного по адресу: АДРЕС, в ходе внезапного возникшего умысла совершил кражу алкогольных напитков: коньяк «Monte choco» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра с содержимым спирта 40%, водка «Medoff» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра с содержимым спирта 40%, пиво «Белый медведь» светлое в полимерной бутылке объемом 1,25 литра с содержанием спирта 5%, слабоалкогольный напиток «NIRVANA» в стеклянной бутылке объемом 0,33 литра с содержимым спирта 4,5%, безалкогольный напиток «Азиано» в полимерной банке объемом 0,350 литра, причинив ИП ФИО ущерб на сумму 965 руб. 00 коп., чем совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи, при отсутствии в его действиях признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
Михайлов О.С. в суде виновной себя в совершении административного правонарушения признала полностью.

Представитель потерпевшего ИП ФИО – ФИО в судебное заседание не явилась, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Исследовав представленные материалы дела, выслушал, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю, что вина Михайлова О.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 094453 от 17.09.2022 (л.д. 2);

- письменным объяснением Михайлова О.С. от 17.09.2022 (л.д. 3);

- письменным заявлением ФИО от 17.09.2022 (л.д. 6);

- письменным ходатайством ФИО от 17.09.2022 (л.д. 7);

- письменным объяснением ФИО от 17.09.2022 (л.д. 10);

- копией трудового договора от 02.03.2020 (л.д. 11);

- копией товарной накладной от 20.07.2022 (л.д. 12-18);

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 8203 № 018389/3657 от 18.08.2022 (л.д. 19);

- рапортом старшего следователя СО МО МВД России «Джанкойский» от 16.08.2022 (л.д. 20);

- письменным заявлением ФИО от 16.08.2022 (л.д. 21);

- письменным объяснением ФИО от 16.08.2022 (л.д. 22);
- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2022 (л.д. 24-25);

- письменным объяснением Михайлова О.С. от 16.08.2022 (л.д. 26);

- справкой об исследовании № 16 от 17.08.2022 (л.д. 32);

- таблицей фотоиллюстраций (л.д. 33-35);

- дактилокартой (л.д. 36-37);

- справкой об исследовании № 17 от 17.08.2022 (л.д. 40);

- таблицей фотоиллюстраций (л.д. 41);

- вещественными доказательствами (л.д. 42);

- письменным ознакомлением ФИО (л.д. 43);
- сохранной распиской ФИО от 31.08.2022 (л.д. 44).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Михайлова О.С. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Михайлова О.С., который ранее к административной ответственности в области охраны собственности не привлекался, его имущественное положение.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение мировым судьёй не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, считаю возможным назначить              Михайлову О.С. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
постановил:

Признать Михайлова О. С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИЗЪЯТО, постановление № 5-300/37/2022 от 29.09.2022.

Изъятые у Михайлова О. С. алкогольные напитки: коньяк «Monte choco» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра с содержимым спирта 40%, водка «Medoff» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра с содержимым спирта 40%, пиво «Белый медведь» светлое в полимерной бутылке объемом 1,25 литра с содержанием спирта 5%, слабоалкогольный напиток «NIRVANA» в стеклянной бутылке объемом 0,33 литра с содержимым спирта 4,5%, безалкогольный напиток «Азиано» в полимерной банке объемом 0,350 литра,  - оставить у законного владельца ИП ФИО по принадлежности.
Разъяснить Михайлову О.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Михайлова О.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

            личная подпись                                   О.В. Граб